Può formularsi così: il «valore» dell'individuo umano deriva da due fatti:

*a)* dal fatto che esso, come tutti gli altri individui sostanziali di qualsiasi natura, possiede una sussistenza propria che gli attribuisce un essere in certo modo autonomo, completo, solido, fermo e così via (cfr. § 6);

*b)* dal fatto che esso nella scala gerarchica degli esseri visibili occupa il grado più elevato: quello, cioè, della spiritualità (§§ 13-14). Da ciò gli deriva l'attributo essenziale della personalità.

L'individuo umano è persona: ed è persona appunto perché la sua natura è spirituale.

Da qui la magistrale definizione di Boezio: *persona est individua substantia rationalis naturae* [De pot. Dei IX, 1; IX, 2; S. Th. I, 29, 1; I, 29, 2; III, 2, 2].

Questi due aspetti solidali della personalità umana vanno ulteriormente approfonditi.

## 20. Individuo sostanziale e persona

In relazione al primo fatto bisogna decisamente affermare che la personalità non può essere predicata che di un individuo sostanziale [I, 29, 4: *persona in quacumque natura* – umana, angelica, divina, – *significat id quod est distinctum in natura illa* (cioè l'individuo): *sicut in humana natura significat has carnes, et haec ossa et hanc animam: quae sunt principia individuanti hominem*]. *Da ciò consegue che quando manca questo substrato individuale sostanziale non può mai aversi propriamente personalità.*

Nell'analisi che S. Tommaso fa – in de pot. Dei IX, 2 e in S. Th. I, 29, 1 – della definizione di Boezio, questa essenziale inerenza della personalità all'individuo sostanziale è messa in vivissima luce: ed è questo un insegnamento che viene ribadito in vari luoghi per combattere errori passati e quasi per prevenire errori futuri.

Così in de pot. Dei IX, 2 affermando che la personalità si predica unicamente dell'individuo sostanziale spirituale deduce, per esclusione, che non può essere predicata né degli esseri accidentali (perché non sono individui), né degli individui irrazionali (perché, pur essendo individui, non sono spirituali). *Per hoc ergo quod dicitur substantia, excluduntur a ratione personae accidentia quorum nullum potest dici persona; per hoc vero quod dicitur individua, excluduntur genera et species in genere substantiae quae etiam personae dici non possunt, per hoc vero quod additur rationalis naturae, excluduntur inanimata corpora, plantae et bruta quae personae non sunt.*

Da qui, ancora, la conseguenza che non possono essere persone né le idee universali [I, 29, 1, 2<sup>m</sup>], né le parti di un individuo (III, 2, 2, 3<sup>m</sup>: *unde manus Socratis, quamvis sit quoddam individuum, non tamen est persona, quia non per se existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in suo toto. Et hoc etiam potest significari in hoc quod persona dicitur substantia individua: non enim manus est substantia completa, sed pars substantiae*. Comp. Th. 211: *non enim potest dici quod manus aut caro, aut quaecumque aliarum partium sit persona, vel hypostasis, aut suppositum, sed hoc totum quod est hic homo*].

E da qui ancora l'insistenza con la quale, in sede di problemi attinenti alla persona, S. Tommaso riafferma il suo fondamentale teorema (cfr. §§ 2 segg.): in natura non sussistono che gli individui concreti [de pot. Dei IX, 1, 4: *nihil autem subsistit nisi individuum in genere substantiae*; 5: *non est ergo subsistere ge-*

*nerum et specierum, sed solum individuorum in genere substantiae*; I, 29, 2, 4<sup>m</sup>: *ipsae species vel genera non subsistunt*]: essi soltanto, perciò, quando siano di natura razionale sono persone.

### 21. Estensione analogica della personalità ad individui non sostanziali

S. Tommaso trae da questo teorema tutti i corollari che esso in potenza contiene. Un corollario è quello che esclude dal novero delle persone le c.d. sostanze seconde: cioè, i generi e le specie.

Un altro corollario esclude dal novero delle persone tutti gli esseri accidentali; un altro esclude gli universali; un altro esclude le parti di individui (cfr. i testi precedenti).

Il corollario che esclude dalla categoria delle persone [de pot. Dei XI, 2] gli esseri accidentali ha bisogno di una particolare illustrazione.

È un principio indubitato che fra gli esseri accidentali rientra la relazione [Met. 892; I, 28, 2].

Qualunque relazione reale – fondata, cioè, nella natura stessa dei soggetti – [I, 28, 1: *utpote quando aliquae res secundum suam naturam ad invicem ordinatae sunt et ad invicem inclinationem habent*], quindi, anche familiare o nazionale esistente fra persone non costituisce una unità sostanziale: non è, quindi, individuo sostanziale [de pot. Dei IX, 4, 11: *nulla relatio est substantia*] e non è, perciò, persona [I, 29, 4, 4<sup>m</sup>: *persona non continet relationem*; de pot. Dei IX, 4,6: *persona in Angelis et hominibus non significat relationem, sed aliquid absolutum*; IX, 4, 10: *... ergo hoc nomen persona non significat relationem, sed aliquid absolutum*; IX, 4, 13].

L'insegnamento di S. Tommaso è quanto mai coerente ed esplicito: queste relazioni reali formano solo delle *unità di ordine* [I, 31, 1, 2<sup>m</sup>: *nomen collectivum duo importat: pluralitatem suppositorum et unitatem quamdam scilicet ordinis alicuius. Populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum*; Eth. I, 1: *sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet solam unitatem ordinis, secundum quam non est aliquid simpliciter unum... Est autem aliquid totum, quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, aut continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter*; cfr. Met. 779]: ora una unità di ordine è radicalmente diversa dalle unità naturali – ad es. un corpo naturale – dove le parti costituiscono del tutto un'unica sostanza [Met. 779; III, 2, 2, 3<sup>m</sup>] L'*unitas ordinis* non ha sostanzialità: essa è costituita da un gruppo di relazioni fra individui sostanziali.

Quando si dice che lo Stato è una persona o quando si attribuisce la personalità a qualsiasi ente collettivo non si fa che ricorrere ad una analogia: si tratta cioè della estensione analogica del concetto di persona ad enti che, non essendo sostanziali, non possono, per definizione, essere persone.

## 22. Unità e Trinità in Dio

L'unica eccezione a questo principio solidissimo, che precisa inequivocabilmente fra le creature l'ambito della personalità, si presenta nel piano delle relazioni trinitarie di Dio.

Qui soltanto le tre persone divine misteriosamente ma realmente sussistono nella unità della sostanza: da qui la conseguenza che in Dio, diversamente dalle creature [de pot. Dei IX, 4, II: *nulla relatio est subsistens*], la persona significa una relazione sussistente [1, 29, 4: *persona divina significat relationem ut subsistentem*]: da ciò il fatto che in Dio non c'è soltanto unità di ordine fra le persone divine, ma anche unità di sostanza [1, 31, 1, 2<sup>m</sup>: *in divina Trinitate non solum est unitas ordinis, sed cum hoc etiam unitas essentiae*; I, 30, 4: *hoc autem est commune secundum rationem omnibus personis divinis, ut unaquaeque earum subsistat in natura divina*].

Nel piano delle creature, invece, ogni individuo è una sostanza: da ciò la conseguenza che una collettività di individui non costituisce, a sua volta, una sostanza.

Nella società umana, quindi, gli individui che la costituiscono non possono essere considerati come «parti», «membri», di un unico essere sostanziale: ciascuno di essi è una sostanza e si trova con gli altri unito solo in una *unitas ordinis*.

La distinzione fra l'ordine di Dio e quello delle creature è delineata da S. Tommaso con estrema precisione [I, 31, 1, 2<sup>m</sup>: *nomen collectivum duo importat, scilicet pluralitatem suppositorum et unitatem quamdam, scilicet ordinis alicuius. Populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum. Quantum ergo ad primum, hoc nomen Trinitas convenit cum nominibus collectivis; sed quantum ad secundum differt; quia in divina Trinitate non solum est unitas ordinis, sed cum hoc est etiam unitas essentiae*].

La unità di sostanza con pluralità di supposti è dunque attributo esclusivo di Dio.

Sono, quindi, errate le dottrine che sostanzializzano gli enti collettivi (famiglia, Stato, razza, nazione, popolo, storia, ecc.) e trasferiscono nell'ordine umano ciò che è esclusivo dell'ordine divino (Hegel).

Ma fanno qualcosa di più grave ancora: riducono gli individui sostanziali a semplici «accidentalità» dell'unica sostanza provocando, con questa svalutazione, un vero annientamento dei fondamentali diritti e delle fondamentali esigenze della persona.